
                                                                                                                                29677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2024, n. 379
Avvio interventi presso palazzina “ex Biblioteca Ragazzi” e “l’Autorimessa Comitato Provinciale Caccia e 
Pesca” necessari per la costituzione di uno spazio espositivo permanente denominato “CASA ARBORE”

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e 
patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, Ing. Leonardo Todisco, e confermata dal responsabile 
P.O. “Responsabile Manutenzioni ed Energy Management degli immobili regionali” del “Servizio Facility 
Management ed Efficientamento Energetico” Ing. Lorenzo Sinisi e dal Dirigente della Sezione Provveditorato 
Economato, dott. Francesco Fabio Plantamura, riferisce quanto segue:

VISTI:
- l’art. 44, comma 4, lett. e) dello Statuto della Regione Puglia;
- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “MAIA 2.0”;
- il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 

funzioni in attuazione del modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

PREMESSO CHE:
●	 con Deliberazione della Giunta Regionale 10 ottobre 2022, n. 1370 veniva approvato lo Schema 

di Convenzione ex art. 15 Legge n. 241/1990 tra Regione Puglia, Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio e Sezione Provveditorato-Economato, il Teatro Pubblico 
Pugliese - Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura e l’Amministrazione provinciale di Foggia, per la 
costituzione di uno spazio espositivo permanente denominato “CASA ARBORE”, al fine di mettere a 
disposizione della comunità di studiosi, studenti, appassionati e visitatori un patrimonio unico a livello 
internazionale di oggetti e memorabilia che documentano la vita e l’attività artistica del Maestro 
Renzo Arbore;

●	 la Sezione Provveditorato Economato ha avviato gli interventi di recupero dell’immobile “palazzina 
ex Biblioteca Ragazzi” di Foggia, giusta nota prot. n.AOO_107/0003352 del 24/03/2023 a firma del 
Direttore Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, in vista della 
ripresa delle attività culturali ivi presenti, in applicazione della Convenzione tra Regione Puglia e 
Provincia di Foggia stipulata ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 27 maggio 2016 n. 9;

●	 con nota prot. n.0022622/2024 del 16/01/2024, il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio, trasmetteva gli elaborati architettonici relativi alla 
esecuzione dei lavori necessari per la predisposizione della struttura da dedicarsi allo spazio espositivo 
denominato “Casa Arbore”;

●	 che con Deliberazione n. 157 del 26/02/2024 della Giunta Regionale è stato approvato lo Schema 
di convenzione tra Regione Puglia e Provincia di Foggia, relativo alla concessione in comodato d’uso 
gratuito per l’esercizio delle funzioni dell’”Autorimessa Comitato Provinciale Caccia e pesca”;

ATTESO CHE:
●	 risulta pertanto necessario avviare le opere finalizzate alla predisposizione degli spazi di cui sopra, 

individuati per la costituzione di uno spazio espositivo permanente denominato “CASA ARBORE” 
presso la palazzina “ex Biblioteca Ragazzi”, in esecuzione della convenzione tra Regione Puglia e 
Provincia di Foggia sottoscritta in data 12.10.20217, così come modificata dalla D.G.R. n°157 del 
26.02.2024,

●	 giusto verbale n° 310/2024 il Collegio dei revisori dei conti ha espresso il parere favorevole, ai sensi 
del punto 4.18 del Principio contabile applicato concernente la contabilità economico- patrimoniale 
degli Enti in contabilità finanziaria (Allegato 4/3 al D.Lgs. n.118/2011) relativamente al Documento 
di Indirizzo alla Progettazione (DIP), redatto ai sensi dell’All.I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, relativo alla 
programmazione dell’intervento denominato “Casa Arbore”;



29678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

VISTE:
●	 la Convenzione tra Regione Puglia e Provincia di Foggia stipulata ai sensi dell’art. 6 della Legge 

Regionale 27 maggio 2016 n. 9, sottoscritta in data 12.10.20217;
●	 la Deliberazione della Giunta Regionale 10 ottobre 2022, n. 1370;
●	 la Deliberazione della Giunta Regionale 26 febbraio 2024, n. 157;
●	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di genere”;
●	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 

monitoraggio”. Revisione degli allegati

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione deriva dalla D.G.R.  n.1370 del 10 
ottobre 2022, per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra.  
Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, che rientra nella specifica 
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta 
regionale l’adozione del presente provvedimento e, pertanto, propone:

●	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
●	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato a dare avvio agli interventi da 

eseguirsi presso la palazzina “ex Biblioteca Ragazzi” e “l’Autorimessa Comitato Provinciale Caccia e 
Pesca”, necessari per la costituzione di uno spazio espositivo permanente denominato “CASA ARBORE”;

●	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario
(ing. Leonardo Todisco)

Il Responsabile Manutenzioni ed Energy Management degli immobili regionali 
(ing. Lorenzo Sinisi)



                                                                                                                                29679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato 
(dott. Francesco Fabio Plantamura)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
Delibera ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. n.22/2021.

Il Direttore del Dipartimento
Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture (Angelosante Albanese)

L’Assessore al Bilancio
(avv. Raffaele Piemontese)

DELIBERA DI GIUNTA

LA GIUNTA

−  Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse 
idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti;

−  Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

−  A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2. di autorizzare il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato a dare avvio agli interventi da 
eseguirsi presso la palazzina “ex Biblioteca Ragazzi” e “l’Autorimessa Comitato Provinciale Caccia 
e Pesca”, necessari per la costituzione di uno spazio espositivo permanente denominato “CASA 
ARBORE”;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


